
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Н.И. Кондратенко 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 31.08.2020 г.                       № 207 

 

ст-ца Кущёвская 

 

О мерах, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

 

 В соответствии с Законами РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотвори-

тельной деятельности, благотворительных организациях», от 25.12.2008 г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановлением Правительства РФ 

от 15.08.2013г. № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образова-

тельных услуг» приказываю :  

1. Утвердить Положение о добровольных пожертвованиях и целевых 

взносах МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко (приложение № 1). 

2. Утвердить План мероприятий по осуществлению мер, направленных на 

недопущение незаконных сборов денежных средств с обучающихся и их ро-

дителей (законных представителей) (приложение № 2). 

3. Утвердить Кодекс деловой этики и служебного поведения работников 

МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко (приложение № 3). 

4. Утвердить положение о выявлении и урегулирования конфликта инте-

ресов работников МАОУ СОШ№ 1 им. Н.И. Кондратенко (приложение № 4). 

5. Утвердить Кодекс педагогического работника по предотвращению 

конфликта интересов (приложение № 5). 

6. Утвердить положение об антикоррупционной политике в МАОУ СОШ 

№ 1 им. Н.И. Кондратенко (приложение № 6) 

7. Ответственным исполнителям, указанным в плане, обеспечить органи-

зацию работ по исполнению мероприятий плана. 

8. Всему педагогическому коллективу: 

7.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучаю-

щихся и их родителей (законных представителей), принуждения со стороны 

работников образовательного учреждения и сбору денежных средств, внесе-

нию благотворительных взносов. 

7.2. Неукоснительно исполнять требования законов РФ от 29.12.2012 г. 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 11.08.1995г. № 

135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организа-

циях». 



9. Установить, что работники школы несут персональную ответствен-

ность (дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с обуча-

ющихся и их родителей (законных представителей), а также за недостоверное 

информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) по 

данному вопросу. 

10. Белашову В.А., ответственному за работу школьного сайта, разместить 

данный приказ на сайте школы в трехдневный срок. 

11.  Смагиной О.Н., специалисту по кадрам, довести настоящий приказ под 

роспись до сведения всего педагогического коллектива до 05.09.2018 г. 

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ СОШ № 1 

им. Н.И. Кондратенко                                      И.И. Карякина 

 

С приказом ознакомлен и согласен: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МАОУ СОШ № 1 

им. Н.И. Кондратенко 

№ 207 от 31.08.2020 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о добровольных пожертвованиях и целевых взносах  

МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федера-

ции, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Феде-

ральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Феде-

ральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельно-

сти и благотворительных организациях», иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Краснодарского края, Уставом школы.  

 

1.2. Настоящее Положение разработано с целью:  

- создания дополнительных условий для развития образовательного учре-

ждения (далее по тексту – учреждение), в том числе совершенствования ма-

териально-технической базы, обеспечивающей воспитательно - образова-

тельный процесс, организацию отдыха и досуга детей в учреждении; право-

вой защиты участников воспитательно-образовательного процесса в учре-

ждении и оказания практической помощи руководителю учреждения, осу-

ществляющего привлечение целевых взносов, добровольных пожертвований 

и иной поддержки.  

1.3. Основным источником финансирования учреждений является 

бюджет муниципального образования Кущевский район. 

1.4. Источники финансирования образовательного учреждения, преду-

смотренные настоящим Положением, являются дополнительными к основ-

ному источнику. Привлечение учреждением дополнительных источников 

финансирования не влечет за собой сокращения объемов финансирования 

учреждения из бюджета муниципального образования Кущевский район. 

1.5. Дополнительная поддержка учреждению оказывается в следующих 

формах:  

- добровольные пожертвования; 

- целевые взносы;  

- безвозмездное выполнение работ, предоставление услуг (безвозмездная по-

мощь).  

1.6. Основным принципом привлечения дополнительной поддержки 

учреждению является добровольность ее внесения физическими и юридиче-

скими лицами, в том числе родителями (законными представителями).  



1.7. Настоящее Положение не распространяет свое действие на отно-

шения по привлечению учреждением спонсорской помощи.  

2. Основные понятия 

2.1. В рамках настоящего Положения используются следующие поня-

тия и термины:  

Законные представители - родители, усыновители, опекуны, попечите-

ли детей, посещающих учреждение.  

Родительский комитет учреждения (далее – родительский комитет) – 

родители (законные представители) детей, посещающих учреждение, из-

бранные решением родителей на классном или общешкольном родительском 

собрании в состав классного или общешкольного родительского комитета, 

деятельность которых направлена на содействие привлечению внебюджет-

ных средств для обеспечения деятельности и развития учреждения. 

Целевые взносы - добровольная передача юридическими или физиче-

скими лицами (в том числе законными представителями) денежных средств, 

которые должны быть использованы по объявленному (целевому) назначе-

нию. В контексте данного Положения целевое назначение - развитие образо-

вательного учреждения.  

Добровольное пожертвование - дарение вещи (включая деньги, ценные 

бумаги) или права в общеполезных целях. В контексте данного Положения 

общеполезная цель – развитие учреждения.  

Жертвователь - юридическое или физическое лицо (в том числе закон-

ные представители), осуществляющее добровольное пожертвование.  

Одаряемый – образовательное учреждение, принимающее целевые 

взносы, добровольные пожертвования от жертвователей на основании за-

ключенного между сторонами договора о целевых взносах и добровольных 

пожертвованиях. В настоящем Положении понятия «одаряемый» и «учре-

ждение» используются в равных значениях.  

Безвозмездная помощь (содействие) - выполняемые для учреждения 

работы и оказываемые услуги в качестве помощи (содействия) на безвоз-

мездной основе юридическими и физическими лицами.  

 

3. Порядок привлечения целевых взносов и  

добровольных пожертвований 

 

3.1. Порядок привлечения добровольных пожертвований и целевых 

взносов для нужд учреждения относится к компетенции учреждения.  

3.2. На принятие добровольных пожертвований от юридических и фи-

зических лиц не требуется разрешения и согласия учредителя.  

3.3. Целевые взносы и добровольные пожертвования в виде денежных 

средств зачисляются на лицевой внебюджетный счет учреждения в безна-

личной форме расчетов.  

3.4. Привлечение целевых взносов может иметь своей целью приобре-

тение необходимого учреждению имущества, развитие и укрепление матери-

ально-технической базы учреждения, охрану жизни и здоровья, обеспечение 

безопасности детей в период воспитательно- образовательного процесса либо 



решение иных задач, не противоречащих уставной деятельности учреждения 

и действующему законодательству Российской Федерации.  

3.5. Решение о необходимости привлечения целевых взносов законных 

представителей принимается общешкольным родительским комитетом с ука-

занием цели их привлечения. Руководитель учреждения представляет расче-

ты предполагаемых расходов и финансовых средств, необходимых для осу-

ществления вышеуказанных целей. Данная информация доводится до сведе-

ния законных представителей путем их оповещения на родительских собра-

ниях либо иным способом. Решение о привлечении целевых взносов должно 

содержать сведения о рекомендованном размере целевых взносов. 

3.6. Образовательная организация вправе обращаться как в устной, так 

и в письменной форме к физическим и юридическим лицам с просьбой об 

оказании помощи образовательной организации с указанием цели привлече-

ния добровольных пожертвований. 

3.7. При внесении целевых взносов на основании решения родитель-

ского комитета о целевых взносах жертвователи (законные представители) в 

письменной форме оформляют договор благотворительного пожертвования 

денежных средств учреждению на определенные цели (целевые взносы) по 

прилагаемой к настоящему Положению форме (типовая форма - Приложение 

№ 1).  

3.8. Учреждение не имеет права самостоятельно по собственной ини-

циативе привлекать целевые взносы без согласия родительского комитета.  

3.9. Добровольные пожертвования учреждению могут осуществляться 

юридическими и физическими лицами, в том числе законными представите-

лями.  

3.10. При внесении добровольных пожертвований жертвователь впра-

ве:  

- указать целевое назначение вносимого им пожертвования, заключив дого-

вор пожертвования имущества по прилагаемой к настоящему Положению 

форме (типовая форма - Приложение № 2);  

- передать полномочия родительскому комитету по определению целевого 

назначения вносимого им пожертвования, заключив договор пожертвования 

имущества по прилагаемой к настоящему Положению форме (типовая форма 

- Приложение № 2). 

3.11. По результатам заседаний общешкольного родительского комите-

та формируется решение о добровольных пожертвованиях, которое должно 

содержать сведения о целях и сроках использования поступивших добро-

вольных пожертвований.  

3.12. Руководитель учреждения организует с помощью централизован-

ной бухгалтерии раздельный бухгалтерский учет целевых взносов и добро-

вольных пожертвований в соответствии с требованиями бюджетного и нало-

гового законодательства.  

3.13. Целевые взносы и добровольные пожертвования в виде матери-

альных ценностей передаются по договору и актам приема-передачи уста-

новленного образца в соответствии с приложениями №№ 2, 3 к настоящему 

Положению и подписываются руководителем учреждения и жертвователем.  

 



4. Порядок привлечения безвозмездной помощи (содействие). 

 

4.1. В рамках настоящего Положения жертвователь может оказывать 

учреждению поддержку в виде безвозмездной помощи (содействие), а имен-

но выполнять для учреждения работы и оказывать услуги в качестве помощи 

(содействия) на безвозмездной основе (далее – оказание безвозмездной по-

мощи).  

4.2. При оказании безвозмездной помощи между учреждением и жерт-

вователем заключается договор на безвозмездное выполнение работ (оказа-

ние услуг) по форме, прилагаемой к настоящему Положению (типовая форма 

- Приложение № 4) и подписывается по окончанию работ (оказанию услуг) 

руководителем учреждения и жертвователем акт сдачи-приемки выполнен-

ных работ (оказанных услуг) установленного к настоящему Положению об-

разца (типовая форма – Приложение №5).  

4.3. При оказании безвозмездной помощи решением родительского ко-

митета может быть рекомендовано жертвователю (законному представите-

лю), оказывающему безвозмездную помощь, при поступлении в учреждение 

внести целевой взнос в меньшем размере либо он может быть освобожден от 

внесения целевого взноса.  

5. Полномочия родительского комитета. 

5.1. В рамках настоящего положения к полномочиям родительского 

комитета относится:  

- содействие привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятель-

ности и развития учреждения;  

- определение рекомендаций о размере добровольных пожертвований и целе-

вых взносов, которые будут внесены законными представителями и иными 

физическими и юридическими лицами;  

- определение целевого назначения и сроков освоения денежных средств;  

- определение формы отчетности, по которой предоставляется отчет жертво-

вателям, с указанием сроков предоставления отчета;  

- осуществление контроля за использованием пожертвований жертвователей 

на нужды учреждения.  

5.2. В соответствии с Уставом учреждения общешкольный родительский 

комитет, принимая решение о целевом назначении поступивших пожертво-

ваний, может направить денежные средства на следующие цели:  

1) приобретение имущества, оборудования;  

2) приобретение хозяйственных товаров, строительных материалов;  

3) оплату за проведение работ и оказание услуг, в том числе:  

- услуг связи;  

- транспортных услуг;  

- услуг по содержанию имущества;  

- курсов повышения квалификации;  

- прочих работ и услуг;  

- прочих расходов.  

 

 



6. Ведение бухгалтерского и налогового учета целевых взносов и  

добровольных пожертвований 

 

6.1. Учреждение ведет через централизованную бухгалтерию обособ-

ленный раздельный бухгалтерский и налоговый учет всех операций целевых 

взносов и добровольных пожертвований, для использования которых уста-

новлено определенное назначение. Все хозяйственные операции оформляют-

ся при наличии первичных учетных документов, сформированных в соответ-

ствии с требования федерального закона о бухгалтерском учете.  

6.2. При безналичном поступлении денежных средств бухгалтер цен-

трализованной бухгалтерии, закрепленный за учреждением приходует их на 

основании банковской выписки и прилагаемого платежного документа (кви-

танция, реестр платежей). Целевые взносы жертвователи вносят на лицевой 

внебюджетный счет учреждения через отделения почты, банки Российской 

Федерации, с которыми заключен договор на обслуживание по приему пла-

тежей.  

6.3. Налоговый учет в учреждении ведется в централизованной бухгал-

терии с обязательным предоставлением отчета о целевом использовании 

имущества (в том числе денежных средств), работ, услуг, полученных в рам-

ках пожертвования, целевых поступлений, в составе налоговой декларации 

по налогу на прибыль. Сведения налоговой декларации должны соответство-

вать данным налоговых регистров, утвержденных Учетной политикой учре-

ждения.  

6.4. В платежном документе в графе «назначение платежа пожертвова-

ния по договору №… от… ». В случае указания иных назначений в платеж-

ном документе сумма пожертвования облагается налогом в соответствии с 

налоговым законодательством.  

7. Отчетность по целевым взносам и добровольным пожертвованиям 

 

7.1. Учреждение предоставляет Учредителю, в налоговый орган отчеты 

по установленной форме в установленные законодательством сроки.  

7.2. Учреждение обязано на собраниях родителей в установленные сро-

ки и форме, но не реже одного раза в год, публично отчитываться перед 

жертвователями, в том числе законными представителями, о направлениях 

использования и израсходованных суммах целевых взносов и добровольных 

пожертвований. Отчет должен содержать достоверную и полную информа-

цию в доступной и наглядной форме. Для ознакомления с отчетом наиболь-

шего числа жертвователей отчет может быть размещен по группам на ин-

формационных стендах учреждения и в обязательном порядке на официаль-

ном сайте учреждения.  

7.3. Отчет, сформированный за отчетный период и содержащий показа-

тели о суммах поступивших средств по группам и в целом по учреждению, и 

об израсходованных суммах по направлениям расходов рассматривается и 

утверждается общешкольным родительским комитетом или Советом школы, 

о чем составляется соответствующий протокол заседания родительского ко-

митета или Советом школы.  



8. Ответственность 

8.1. Руководитель учреждения несет персональную ответственность за 

соблюдение порядка привлечения дополнительной поддержки, в том числе за 

привлечением и использованием целевых взносов, добровольных пожертво-

ваний в соответствии с настоящим Положением и действующим законода-

тельством.  

9. Особые положения 

 

9.1. Запрещается отказывать законным представителям в приеме детей 

в учреждение или исключать из него из-за невозможности или нежелания за-

конных представителей вносить целевые взносы, добровольные пожертвова-

ния.  

9.2. Запрещается принуждение со стороны работников учреждений к 

внесению законными представителями целевых взносов, добровольных по-

жертвований.  

9.3. Запрещается сбор целевых взносов и добровольных пожертвований 

в виде наличных денежных средств работниками учреждения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к Положению о добровольных 

пожертвованиях и целевых 

взносах  

 

ДОГОВОР БЛАГОТВОРИТЕЛЬНОГО ПОЖЕРТВОВАНИЯ 

 

ст. Кущёвская.      “______” _______________20___ г 

 

__________________________________________________________________,  
(Ф.И.О.) 

именуемая(ый) в дальнейшем “Благотворитель”, с одной стороны, и муници-

пальное автономное общеобразовательное учреждение средняя общеобразо-

вательная школа № 1 имени Н.И. Кондратенко, именуемая в дальнейшем 

“Благополучатель”, в лице директора Карякиной Ирины Ивановны, действу-

ющей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор 

о нижеследующем. 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Благотворитель безвозмездно передает Благополучателю денежные 

средства (благотворительное пожертвование) на 

__________________________________________________________________. 
(ремонт щколы, благоустройство школьного двора, организация летнего отдыха учащихся, охрана школы …)  

1.2. Настоящий договор начинает действовать с момента его подписания. 

Датой окончания договора считается дата предоставления итогового отчета 

Благотворителю. 

 

II. Порядок предоставления и расходования пожертвования 

 

2.1. Общая сумма благотворительного пожертвования составляет 

___________________________________________________________ рублей.  

2.2. Средства, предоставляемые по настоящему договору, должны расхо-

доваться в соответствии с целью благотворительного пожертвования и в сро-

ки действия договора. 

2.3. Если необходимо перераспределение денежных средств из одной ста-

тьи в другую или Благополучатель хочет создать новую статью расхода, или 

изменить сроки выполнения работ, то следует получить письменное согласие 

Благотворителя. 

2.4. Благополучатель должен вести бухгалтерскую документацию в соот-

ветствии с требованиями, предъявляемыми российским законодательством. 

       Благополучатель обеспечивает доступ представителя Благотворителя к 

бухгалтерской документации. 

2.5. Перевод денежных средств на счёт Благополучателя осуществляется в 

10 – дневный срок с момента подписания договора.  

2.6. Средства, полученные Благополучателем и не использованные по 

назначению в оговоренные сроки, должны быть возвращены 

Благотворителю. 



 

III. Отчётность 

 

3.1. Благополучатель представляет Благотворителю квартальные отчеты о 

достигнутых результатах в течение 10 дней после окончания каждого кален-

дарного квартала. 

3.2. В течение 20 дней после даты окончания работ, Благополучатель пред-

ставляет итоговый отчет Благотворителю. 

 

IV. Порядок изменения и расторжения договора 

 

4.1. Изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон. 

Соглашение об изменении или расторжении договора совершается в пись-

менной форме. 

4.2. Благополучатель вправе в любое время до передачи ему пожертвова-

ния от него отказаться. В этом случае договор считается расторгнутым. 

4.3. Благотворитель может расторгнуть или изменить настоящий договор в 

любое время полностью или частично после письменного уведомления Бла-

гополучателя, если будет установлено, что последний не выполняет какого-

либо условия настоящего договора. 

       Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каж-

дой стороны, и вступает в силу со дня его подписания. 

 
Благотворитель: 

 

 

(Ф.И.О.) 

 

 

__________________________ 

(адрес) 

Благополучатель: 

ст. Кущевская ул. Красная №1 

ИНН 2340013025; КПП 234001001; БИК 

040349001 

УФК по Краснодарскому краю (Финансовое 

управление (ФУ администрации 

МО Кущевский  район) (МАОУ СОШ № 

1им.Н.И.Кондратенко  

л\с 925.71.051.0; 

Р\сч 40701810903493000262 в ЦБ РФ (Банка 

России) Южное главное управление Банка 

России г. Краснодар 

Добровольное пожертвование для МАОУ 

СОШ № 1 им. Н.И.Кондратенко 

Директор МАОУ СОШ № 1 

______________________ И.И. Карякина                                                                                                        

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к Положению о добровольных по-

жертвованиях и целевых взносах  

 

ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА 

ст.Кущевская      «___»__________20___г. 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Н.И. Кондратенко, именуемое в 

дальнейшем «Одаряемый», в лице директора Карякиной Ирины Ивановны, 

действующего на основании Устава, с одной стороны 

и_________________________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Жертвователь», действующий на основа-

нии_____________________________________________________________, с 

другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:  

1. Предмет договора  

1.1. Жертвователь обязуется безвозмездно передать Одаряемому в собствен-

ность на цели, указанные в настоящем Договоре, имущество (далее по тексту 

договора - Пожертвование) в ви-

де_______________________________________________________________.  

1.2. Пожертвование передается в собственность Одаряемому на осуществле-

ние целей, установленных решением родительского комитета о привлечении 

пожертвований ________________________________________.  

1.3. Указанные в п. 1.2. цели использования Пожертвования соответствуют 

целям благотворительной деятельности, определенным в ст. 2 Федерального 

закона № 135-ФЗ от 11.08.1995 "О благотворительной деятельности и благо-

творительных организациях".  

2. Права и обязанности сторон  

2.1. Жертвователь обязуется передать Пожертвование Одаряемому в течение 

___ рабочих дней с момента подписания настоящего Договора.  

2.2. Одаряемый вправе в любое время до передачи Пожертвования от него 

отказаться. Отказ Одаряемого от Пожертвования должен быть совершен в 

письменной форме. В таком случае настоящий Договор считается расторгну-

тым с момента получения Жертвователем письменного отказа.  

2.3. Одаряемый обязан использовать Пожертвование исключительно в целях, 

указанных в п. 1.2. настоящего Договора.  

2.4. Одаряемый принимает Пожертвование, согласно Приложению № 1 к 

настоящему Договору.  

2.5. Одаряемый обязан предоставлять Жертвователю возможность знакомить-

ся с финансовой, бухгалтерской и иной документацией, подтверждающей це-

левое использование Пожертвования.  

2.6. Если использование Пожертвования в соответствии с целями, указанными 

в п. 1.2 настоящего Договора, становится невозможным вследствие изменив-



шихся обстоятельств, то Пожертвование может быть использовано Одаряе-

мым в других целях только с письменного согласия Жертвователя.  

3. Ответственность сторон  

3.1. Использование Пожертвования или его части не в соответствии с огово-

ренными в п. 1.2. настоящего договора целями ведет к отмене договора по-

жертвования. В случае отмены договора пожертвования Одаряемый обязан 

возвратить Жертвователю Пожертвование.  

4. Прочие условия  

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.  

4.2. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются сторонами 

путем переговоров. При не достижении согласия, спор подлежит рассмотре-

нию в судебном порядке.  

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть со-

ставлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представите-

лями сторон.  

4.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу - по одному для каждой из сторон.  

5. Адреса и реквизиты сторон  

 

Жертвователь ст. Кущевская ул. Красная №1 

ИНН 2340013025; КПП 234001001; БИК 040349001 

УФК по Краснодарскому краю (Финансовое 

управление (ФУ администрации 

МО Кущевский  район) (МАОУ СОШ № 

1им.Н.И.Кондратенко  

л\с 925.71.051.0; 

Р\сч 40701810903493000262 в ЦБ РФ (Банка Рос-

сии) Южное главное управление Банка России г. 

Краснодар 

Добровольное пожертвование для МАОУ СОШ № 

1 им. Н.И.Кондратенко 

Директор МАОУ СОШ № 1 

______________________ И.И. Карякина                                                                                                        

 

6. Подпись сторон 

 

Жертвователь                                           Одаряемый 

__________ _______________             __________ И.И. Карякина 

М.П.                                                          М.П. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3  

к Положению о добровольных  

пожертвованиях и целевых взносах  

 

АКТ ПРИЕМКИ-ПЕРЕДАЧИ ИМУЩЕСТВА 

ст.Кущевская       «___»__________20___г. 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Н.И. Кондратенко, именуемое в 

дальнейшем «Одаряемый», в лице директора Карякиной Ирины Ивановны, 

действующего на основании Устава, с одной стороны 

и_________________________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Жертвователь», действующий на основа-

нии__________________________________________________________, с 

другой стороны, заключили настоящий Акт о нижеследующем: 

1. Во исполнение п. 1.1 Договора пожертвования от "___" _________ 20___ г. 

Жертвователь передал, а Одаряемый принял следующее имущество: 

Наименование имущества__________________________________________ 

Количество ______________________________________________________ 

Стоимость ___________________________________________________ руб.  

2. Техническое состояние имущества: ________________________________ 

3.  Документы на имущество: _________________________________________   

4. Настоящий Акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из 

Сторон, и является неотъемлемой частью Договора пожертвования 

№____________от "___" _____ г.  

 

Жертвователь                                                Одаряемый  

 

Сдал                                                               Принял  

 

 __________ _______________                __________ И.И. Карякина 

 

    М.П.                                                            М.П. 

 

 



 

 

Приложение № 4  

к Положению о добровольных  

пожертвованиях и целевых взносах  

 

ДОГОВОР  

БЕЗВОЗМЕЗДНОГО ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ (ОКАЗАНИЯ УСЛУГ) 

ст.Кущевская       «___»__________20___г. 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 1 имени Н.И. Кондратенко, именуемое в даль-

нейшем «Заказчик» в лице директора Карякиной Ирины Ивановны, действую-

щей на основании Устава, с одной стороны и 

________________________________________________________________, 

именуемый в дальнейшем «Исполнитель», действующий на основа-

нии__________________________________________________________, с дру-

гой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:  

1. Предмет договора 

1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика 

безвозмездно выполнить работы (оказать услуги) по 

_________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 

1.2. Исполнитель выполняет работы (оказывает услуги) лично.  

1.3. Критериями качества выполнения работ (предоставляемых Исполнителем 

услуг) являются:  

1.3.1. _______________________________________________________________. 

1.4. Срок выполнения работ (оказания услуг) - ___________________________.  

2. Обязанности Сторон  

2.1. Исполнитель обязан:  

2.1.1. Предоставить Заказчику услуги (выполнить работы) надлежащего каче-

ства в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором.  

2.1.2. Приступить к исполнению своих обязательств, принятых по настоящему 

Договору, не позднее __________________________.  

2.2. Заказчик обязан:  

2.2.1. Оказывать Исполнителю содействие для надлежащего исполнения обя-

занностей, в том числе предоставлять Исполнителю всю необходимую инфор-

мацию и документацию, относящуюся к деятельности оказываемых услуг.  



2.2.2. Исполнитель выполняет работы (оказывает услуги) на безвозмездной 

основе.  

3. Ответственность Сторон  

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее испол-

нение обязанностей по настоящему договору в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.  

4. Заключительные положения  

4.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юри-

дическую силу, по одному для каждой из сторон.  

4.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует 

до полного исполнения обязательств Сторонами.  

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в любой момент по инициативе 

любой из сторон. При этом инициативная сторона обязана направить другой 

стороне уведомление о расторжении настоящего договора в срок, не позднее 

чем за _____ дней до такого расторжения.  

4.4. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руковод-

ствуются действующим законодательством Российской Федерации.  

 

5. Заказчик 

 
352030, Краснодарский край, 

Кущевский район, ст. Кущевская, ул.Красная, 1 

Тел.8(86168) 5-44-49, факс 8(86168) 5-44-49 

e-mail: school4@kushev.kubannet.ru 

ст. Кущевская ул. Красная №1 

ИНН 2340013025; КПП 234001001; БИК 040349001 

УФК по Краснодарскому краю (Финансовое управление (ФУ администрации 

МО Кущевский  район) (МАОУ СОШ № 1им.Н.И.Кондратенко  

л\с 925.71.051.0; 

Р\сч 40701810903493000262 в ЦБ РФ (Банка России) Южное главное управление Банка 

России г. Краснодар 

Добровольное пожертвование для МАОУ СОШ № 1 им. Н.И.Кондратенко 

 

Директор МАОУ СОШ № 1 ______________________ И.И. Карякина                                                                                                        

 

 6. Подпись сторон 

Исполнитель                                                Заказчик 

  

__________ _______________                __________ И.И. Карякина 

    М.П.                                                            М.П. 

 

 

 

mailto:school4@kushev.kubannet.ru


 

 

Приложение №5  

к Положению о добровольных по-

жертвованиях и целевых взносах 

 

АКТ № ______ 

сдачи - приемки выполненных работ (оказанных услуг) 

ст.Кущевская       «___»__________20___г. 

 

Во исполнение договора безвозмездного выполнения работ (оказания услуг) 

№_________ от "___"____________г.  

_________________________________________________________, в лице 

____________________________________________________________________, 

действующего на основании ___________________________________________, 

именуемый в дальнейшем "Исполнитель", и муниципальное автономное обще-

образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 имени 

Н.И. Кондратенко, именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице директора Ка-

рякиной Ирины Ивановны, действующей на основании Устава именуемый в 

дальнейшем "Заказчик", составили настоящий акт о нижеследующем:  

1. Исполнитель передает, а Заказчик принимает следующие работы (услуги): -

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________. 

 2. Согласно пункту ___________________ договора работы (услуги) выполне-

ны иждивением_______________________ (с использованием его материалов, 

средств и т.п.) (указать Заказчика или Исполнителя)  

Материалы (средства)_________________________________________________.  

Кол-во _____________________________________________________________. 

Цена___________________________________.  

Сумма _________________________________.  

3. Количество и качество выполненных работ (оказанных услуг) соответствует 

условиям договора в полном объеме.  

4. Результаты выполненных работ (оказанных услуг) по договору сдал: принял:  

Сдал                                                              Принял     

 

Исполнитель                                                Заказчик 

  

__________ _______________                __________ И.И. Карякина 

    М.П.                                                            М.П. 

  «__»________20___ г.                               «__»________20___г. 



Приложение № 2 

к приказу МАОУ СОШ № 1 

им. Н.И. Кондратенко 

№ 207 от 31.08.2020 г. 

 

План мероприятий по осуществлению мер, направленных на  

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей  

(законных представителей) обучающихся  

в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

1 Представление в управление обра-

зованием администрации муници-

пального образования Кущевский 

район сведений о доходах, имуще-

стве и обязательствах имуществен-

ного характера, а также о доходах, 

имуществе и обязательствах иму-

щественного характера супруга 

(супруги) и несовершеннолетних 

детей 

До 30 апреля Директор школы  

2 Осуществление комплекса органи-

зационных, разъяснительных и 

иных мер с сотрудниками школы 

по вопросам соблюдения ограниче-

ний, касающихся получения и дачи 

ценных подарков, ознакомление с 

законодательством, предусматри-

вающим ответственность за дачу, 

получение взяток (ст.285, 286, 290-

292 УК РФ)   

По отдельному 

графику 

Директор школы 

зам. директора  

3 Проведение мероприятий по фор-

мированию негативного отношения 

к дарению подарков у сотрудников 

школы, в связи с их должностным 

положением или в связи с исполне-

нием ими должностных обязанно-

стей 

В течение года Директор школы 

зам. директора  

4 Организация работы постоянно дей-

ствующей «горячей линии» по во-

просам незаконных сборов денеж-

ных средств в школе по номерам те-

лефонов: 8(86168)-5-44-49, 8(86168)-

5-41-20, на школьном сайте 

Постоянно  

Директор школы  

зам. директора по  

ответственный  

за сайт школы 

5. Проведение проверок по всем об-

ращениям родителей (законных 

При поступлении  

обращения 

Директор школы  



представителей), связанных со сбо-

ром денежных средств, осуществ-

лением частной предприниматель-

ской деятельности (репетитор-

ством)  

6. Проведение родительских собра-

ний для ознакомления с настоящим 

приказом родителей (законных 

представителей) обучающихся. 

До 15 сентября Директор школы 

зам. директора  

по ВР  

классные 

руководители 

7. Организация проведения монито-

ринга мнения родителей (законных 

представителей) обучающихся по 

вопросу привлечения доброволь-

ных пожертвований физических 

лиц. 

Ежегодно, 

1 раз в год 

 

Директор школы, 

классные  

руководители 

8. Организация рассмотрения уве-

домлений о фактах обращения в 

целях склонения сотрудников шко-

лы к совершению коррупционных 

правонарушений 

Постоянно в со-

ответствии с по-

рядком уведом-

ления работода-

теля о фактах 

склонения со-

трудников шко-

лы, к соверше-

нию коррупцион-

ных правонару-

шений 

Директор школы 

зам. директора  

9. Обеспечение представления гражда-

нам - потребителям образователь-

ных услуг в качестве дополнитель-

ной необходимой и достоверной ин-

формации о деятельности школы 

следующих данных: 

- перечень услуг, оказываемых обра-

зовательной организацией гражда-

нам бесплатно в рамках реализации 

общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными госу-

дарственными образовательными 

стандартами. 

 

Постоянно Зам. директора  

по УВР  

10. Организация контроля за использо-

ванием имущества, закрепленного 

за учреждением на праве оператив-

Постоянно  Директор школы 

ответственный  

за сайт школы  



ного управления 

11. Размещение на официальном сайте 

школы в сети Интернет отчетной 

информации о поступлении и рас-

ходовании добровольных пожерт-

вований и целевых взносов 

До 01 сентября 

каждого года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу МАОУ СОШ № 1 

им. Н.И. Кондратенко 

№ 207 от 31.08.2020 г. 

 

КОДЕКС 

деловой этики и служебного поведения работников  

МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко 

 

Кодекс деловой этики и служебного поведения работников муници-

пального автономного общеобразовательного учреждения средней общеоб-

разовательной школы № 1 имени Н.И. Кондратенко (далее Кодекс) разрабо-

тан в соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 

Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона «О проти-

водействии коррупции», а также основан на общепризнанных нравственных 

принципах и нормах российского общества и государства. 

 

1. Общие положения 

1.1. Кодекс – документ, разработанный с целью создания корпоратив-

ной культуры в школе, улучшения имиджа учреждения, оптимизации взаи-

модействия с внешней средой и внутри школы, совершенствования управ-

ленческой структуры, т.е. обеспечения устойчивого развития в условиях со-

временных перемен. 

1.2. Кодекс – это свод основных морально - этических норм и правил 

социального поведения, следуя которым мы укрепляем высокую репутацию 

школы, поддерживая её авторитет, продолжаем традиции предшествующих 

поколений учителей и учеников. 

1.3. Кодекс определяет основные принципы совместной жизнедеятель-

ности учеников, учителей и сотрудников школы, которые должны включать 

уважительное, вежливое и заботливое отношения друг к другу и к окружаю-

щим, аспекты сотрудничества и ответственности за функционирование шко-

лы. 

1.4. Школа обязана создать необходимые условия для полной реализа-

ции положений Кодекса. 

1.5. Изменения и дополнения в Кодекс могут вноситься по инициативе 

как отдельных педагогов, администрации образовательного учреждения.  

1.6. Кодекс является документом, открытым для ознакомления всех 

участников учебно - воспитательного процесса (детей, родителей, педагогов). 

Содержание Кодекса доводится до сведения педагогов на совещании учите-

лей, родителей – на родительских собраниях, детей – на классных часах. 

Вновь прибывшие обязательно знакомятся с данным документом. 

1.7. Нормами Кодекса руководствуются педагоги и все сотрудники ОУ, 

работающие с детьми. 

1.8. Кодекс определяет основные нормы профессиональной этики, ко-

торые: 

1.8.1. Регулируют отношения между педагогами, учащимися и их роди-

телями, а также другими работниками ОУ. 

1.8.2. Защищают их человеческую ценность и достоинство. 



1.8.3. Поддерживают качество профессиональной деятельности педаго-

гов и честь их профессии. 

1.8.4. Создают культуру образовательного учреждения, основанную на 

доверии, ответственности и справедливости.  

 

2. Предмет регулирования. 

2.1. Кодекс регулирует социальные нормы (правила поведения) работ-

ника ОУ, которых он придерживается в школе в течение всего учебного про-

цесса, а также во время проведений школьных мероприятий. 

2.2. Кодекс способствует созданию таких условий и обстановки для ра-

боты, при которых работник сможет совершенствоваться, выработать новые 

навыки, иметь здоровую рабочую атмосферу. 

2.3. Администрация ОУ обязана ознакомить с Кодексом всех учителей, 

учащихся, родителей и других работников ОУ. 

 

3. Цель Кодекса. 

3.1. Целью Кодекса является внедрение единых правил поведения. 

3.2. Кодекс способствует тому, чтобы работник сам управлял своим по-

ведением, а также установлению в школе благоприятной и безопасной обста-

новки. 

 

4. Сфера регулирования. 

4.1. Кодекс распространяется на всех работников ОУ. 

 

5. Основные обязанности, принципы и правила  

служебного поведения работников. 

 

5.1. В соответствии со статьей 21 Трудового кодекса Российской Феде-

рации работник обязан: 

5.1.1. Добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложен-

ные на него трудовым договором. 

5.1.2. Соблюдать правила внутреннего трудового распорядка. 

5.1.3. Соблюдать трудовую дисциплину. 

5.1.4. Выполнять установленные нормы труда. 

5.1.5. Соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопас-

ности труда. 

5.1.6. Бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к 

имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель 

несёт ответственность за сохранность этого имущества) и других работников. 

5.1.7. Незамедлительно сообщить работодателю либо непосредствен-

ному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу 

жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе 

имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель 

несет ответственность за сохранность этого имущества). 

5.2. Основные принципы служебного поведения работников являются 

основой поведения граждан в связи с нахождением их в трудовых отношени-

ях с МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко. Работники, сознавая ответ-

ственность перед гражданами, обществом и государством, призваны: 



5.2.1. Исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и 

свобод человека и гражданина определяют основной смысл и содержание де-

ятельности МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко. 

5.2.2. Соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодатель-

ство Российской Федерации, не допускать нарушение законов и иных норма-

тивных правовых актов исходя из политической, экономической целесооб-

разности либо по иным мотивам. 

5.2.3. Обеспечивать эффективную работу МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. 

Кондратенко. 

5.2.4. Осуществлять свою деятельность в пределах предмета и целей 

деятельности МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко. 

5.2.5. При исполнении должностных обязанностей не оказывать пред-

почтения каким - либо профессиональным или социальным группам и орга-

низациям, быть независимыми от влияния отдельных граждан, профессио-

нальных или социальных групп и организаций. 

5.2.6. Исключать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 

имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросо-

вестному исполнению ими должностных обязанностей. 

5.2.7. Соблюдать беспристрастность, исключающую возможность вли-

яния на их деятельность решений политических партий и общественных объ-

единений. 

5.2.8. Соблюдать нормы профессиональной этики и правила делового 

поведения. 

5.2.9. Проявлять корректность и внимательность в обращении с граж-

данами и должностными лицами. 

5.2.10. Проявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям наро-

дов России и других государств, учитывать культурные и иные особенности 

различных этнических, социальных групп и концессий, способствовать меж-

национальному и межконфессиональному согласию. 

5.2.11. Воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомне-

ние в добросовестном исполнении работником должностных обязанностей, а 

также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репу-

тации или авторитету МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко. 

5.2.12. Не использовать должностное положение для оказания влияния 

на деятельность государственных органов, органов местного самоуправле-

ния, организаций, должностных лиц и граждан при решении вопросов лично-

го характера. 

5.2.13. Воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оце-

нок в отношении деятельности МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко, ад-

министрации школы, если это не входит в должностные обязанности работ-

ника. 

5.2.14. Соблюдать установленные в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондра-

тенко правила предоставления служебной информации и публичных выступ-

лений. 

5.2.15. Уважительно относиться к деятельности представителей средств 

массовой информации по информированию общества о работе МАОУ СОШ 

№ 1 им. Н.И. Кондратенко, а также оказывать содействие в получении досто-

верной информации в установленном порядке. 



5.2.16. Постоянно стремиться к обеспечению как можно более эффек-

тивного распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственно-

сти. 

5.2.17. Противодействовать проявлениям коррупции и предпринимать 

меры по её профилактике в порядке, установленном действующим законода-

тельством. 

5.2.18. Проявлять при исполнении должностных обязанностей чест-

ность, беспристрастность и справедливость, не допускать коррупционно - 

опасного поведения (поведения, которое может восприниматься окружаю-

щими как обещание или предложение дачи взятки, как согласие принять 

взятку или как просьба о даче взятки либо как возможность совершить иное 

коррупционное правонарушение). 

5.3. В целях противодействия коррупции работнику рекомендуется: 

5.3.1. Уведомлять работодателя, органы прокуратуры, правоохрани-

тельные органы обо всех случаях обращения к работнику каких - либо лиц в 

целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. 

5.3.2. Не получать в связи с исполнением должностных обязанностей 

вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное воз-

награждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, 

отдых, за пользование транспортом и иные вознаграждения). 

5.3.3. Принимать меры по недопущению возникновения конфликта ин-

тересов и урегулированию возникших случаев конфликта интересов, не до-

пускать при исполнении должностных обязанностей личную заинтересован-

ность, которая приводит или может привести к конфликту интересов, уве-

домлять своего непосредственного руководителя о возникшем конфликте ин-

тересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом 

известно. 

5.4. Работник может обрабатывать и передавать служебную информа-

цию при соблюдении действующих в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратен-

ко норм и требований, принятых в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. Работник обязан принимать соответствующие меры по 

обеспечению безопасности и конфиденциальности информации, за несанк-

ционированное разглашение которой он несет ответственность или (и) кото-

рая стала известна ему в связи с исполнением им должностных обязанностей. 

5.5. Работник, наделенный организационно - распорядительными пол-

номочиями по отношению к другим работникам, должен стремиться быть 

для них образцом профессионализма, безупречной репутации, способство-

вать формированию в организации либо её подразделении благоприятного 

для эффективной работы морально - психологического климата. 

5.6. Работник, наделённый организационно - распорядительными пол-

номочиями по отношению к другим работникам, призван: 

5.6.1. Принимать меры по предупреждению коррупции, а также меры к 

тому, чтобы подчинённые ему работники не допускали коррупционно - опас-

ного поведения, своим личным поведением подавать пример честности, бес-

пристрастности и справедливости. 

5.6.2. Не допускать случаев принуждения работников к участию в дея-

тельности политических партий, общественных объединений и религиозных 

организаций. 



5.6.3. По возможности принимать меры по предотвращению или урегу-

лированию конфликта интересов в случае, если ему стало известно о возник-

новении у работника личной заинтересованности, которая приводит или мо-

жет привести к конфликту интересов. 

5.7. Директор МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко обязан пред-

ставлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественно-

го характера в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

 

6. Рекомендательные этические правила  

служебного поведения работников. 

6.1. В служебном поведении работнику необходимо исходить из кон-

ституционных положений о том, что человек, его права и свободы являются 

высшей ценностью и каждый гражданин имеет право на неприкосновенность 

частной жизни, личную и семейную тайну, защиту чести, достоинства, своего 

доброго имени. 

6.2. В служебном поведении работник воздерживается от: 

6.2.1. Любого вида высказываний и действий дискриминационного ха-

рактера по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, граждан-

ства, социального, имущественного или семейного положения, политических 

или религиозных предпочтений. 

6.2.2. Грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 

предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных обви-

нений. 

6.2.3. Угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, пре-

пятствующих нормальному общению или провоцирующих противоправное 

поведение. 

6.2.4. Принятия пищи, курения во время служебных совещаний, бесед, 

иного служебного общения с гражданами. 

6.3. Работники призваны способствовать своим служебным поведением 

установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного 

сотрудничества друг с другом. 

6.4. Работники должны быть вежливыми, доброжелательными, кор-

ректными, внимательными и проявлять терпимость в общении с гражданами 

и коллегами. 

6.5. Внешний вид работника при исполнении им должностных обязан-

ностей в зависимости от условий трудовой деятельности должен способство-

вать уважительному отношению граждан к МБОУ СОШ № 1, а также, при 

необходимости, соответствовать общепринятому деловому стилю, который 

отличают сдержанность, традиционность, аккуратность. 

 

7. Заключительные положения. 

7.1. Настоящий Кодекс утверждается приказом и действует с момента 

издания приказа по МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко. 

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Кодексу принимаются 

по решению Педагогического совета по согласованию с выборным профсо-

юзным органом и вводятся в действие приказом директора МАОУ СОШ № 1 

им. Н.И. Кондратенко с обязательным составлением дополнения к настояще-

му Кодексу. 
 



Приложение № 4 

к приказу МАОУ СОШ № 1  

им. Н.И. Кондратенко 

№ 207 от 31.08.2020 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о выявлении и урегулировании конфликта интересов работников  

МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко 

 

1.Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение о выявлении и урегулировании конфликта 

интересов работников (далее – Положение) МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кон-

дратенко (далее – Школа) разработано на основе Федерального закона от 

29.12.2012 №273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (глава 1 

статья 2 п. 33, глава 5 статьи 47, 48). 

1.2. Положение разработано с целью оптимизации взаимодействия 

работников Школы с другими участниками образовательных отношений, 

профилактики конфликта  интересов педагогического работника, при кото-

ром у педагогического работника при осуществлении им профессиональной 

деятельности возникает личная заинтересованность в получении материаль-

ной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять 

на надлежащее исполнение педагогическим работником профессиональных 

обязанностей вследствие противоречия между его личной заинтересованно-

стью и интересами обучающегося, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся. 

1.3. Конкретными ситуациями конфликта интересов, в которых 

именно педагогических работник может оказаться в процессе выполнения 

своих должностных обязанностей, наиболее вероятными являются следую-

щие: 

 учитель ведет уроки и платные занятия у одних и тех же учеников; 

 учитель «обменивается» с коллегами слабоуспевающими обучающими-

ся для репетиторства; 

 учитель осуществляет репетиторство с учениками, которых обучает; 

 учитель осуществляет репетиторство во время урока, внеклассного ме-

роприятия и т.д.; 

 учитель получает подарки и услуги; 

 учитель участвует в формировании списка класса, особенно первокласс-

ников; 

 учитель собирает деньги на нужды класса, школы; 

 учитель участвует в жюри конкурсных мероприятий, олимпиад с уча-

стием своих обучающихся; 

 учитель получает небезвыгодные предложения от родителей учеников, 

которых он обучает или у которых является классным руководителем; 

 учитель участвует в распределении бонусов для учащихся; 

 учитель небескорыстно использует возможности родителей обучающих-

ся; 

 учитель нарушает  установленные в школе запреты и т.д. 



1.4. Положение Школы разработано и утверждено с целью регулиро-

вания и предотвращения конфликта интересов в деятельности работников 

Школы, а значит и возможных негативных последствий конфликта интересов 

для Школы. 

1.5. Положение Школы - это внутренний документ, устанавливаю-

щий порядок выявления и урегулирования конфликтов интересов, возника-

ющих у работников Школы в ходе выполнения ими трудовых (служебных) 

обязанностей.  
 

II. Основные понятия. 

 

 1. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители 

обучающихся или их законные представители, педагогические работники и 

их представители, осуществляющие образовательную деятельность. 

2. Конфликт интересов работника - ситуация, при которой у работни-

ка при осуществлении им профессиональной деятельности возникает личная 

заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимуще-

ства, которая влияет или  может повлиять на надлежащее исполнение работ-

ником профессиональных обязанностей вследствие противоречия между его 

личной заинтересованностью и интересами другого работника, а также обу-

чающегося, родителей обучающихся или их законных представителей. 

3. Под личной заинтересованностью работника, которая влияет или 

может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) 

обязанностей, понимается возможность получения работником при исполне-

нии должностных (служебных) обязанностей доходов в виде денег, ценно-

стей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имуще-

ственных прав для себя или для третьих лиц. 

 

III. Круг лиц, попадающий под действие положения. 

 

Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 

Школы вне зависимости от уровня занимаемой ими должности и на физиче-

ские лица, сотрудничающие с организацией на основе гражданско-правовых 

договоров.  

 

IV. Основные принципы управления конфликтом интересов в школе.  

 

В основу работы по управлению конфликтом интересов в Школе по-

ложены следующие принципы:  

1. Обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов; 

2. Индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

Школы при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование; 

3. Конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте ин-

тересов и процесса его урегулирования; 

4. Соблюдение баланса интересов Школы и работника при урегулиро-

вании конфликта интересов; 



5. Защита работника от преследования в связи с сообщением о кон-

фликте интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегу-

лирован (предотвращен) Школой. 

 

V. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта  

интересов в школе. 

 

1. Работник Школы, в отношении которого возник спор о конфликте 

интересов, вправе обратиться в Комиссию по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений (далее – Комиссия), в функцио-

нальные обязанности которой входит прием вопросов сотрудников об опре-

делении наличия или отсутствия данного конфликта. Порядок принятия ре-

шений Комиссией и их исполнения устанавливается локальным норматив-

ным актом Школы.  

Решение Комиссии является обязательным для всех участников обра-

зовательных отношений, подлежит исполнению в сроки, предусмотренные 

принятым решением, и может быть обжаловано в установленном законода-

тельством РФ порядке. 

2. Комиссия берет на себя обязательство конфиденциального рассмот-

рения представленных сведений и урегулирования конфликта интересов. По-

ступившая информация должна быть тщательно проверена уполномоченным 

на это должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для 

Школы рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования кон-

фликта интересов. В итоге этой работы Школа может прийти к выводу, что 

ситуация, сведения о которой были представлены работником, не является 

конфликтом интересов и, как следствие, не нуждается в специальных спосо-

бах урегулирования.  

3. Раскрытие сведений о конфликте интересов осуществляется в пись-

менном виде. Может быть допустимым первоначальное раскрытие конфлик-

та интересов в устной форме с последующей фиксацией в письменном виде. 

Должностным лицом, ответственным за прием сведений о возникающих 

(имеющихся) конфликтах интересов является уполномоченный работодате-

лем, ответственный за профилактику коррупционных нарушений. 

4. Процедура раскрытия конфликта интересов доводится до сведения 

всех работников Школы. При разрешении имеющегося конфликта интересов 

Комиссии следует выбрать наиболее мягкую меру урегулирования из воз-

можных с учетом существующих обстоятельств. Более жесткие меры следует 

использовать только в случае, когда это вызвано реальной необходимостью 

или в случае, если более мягкие меры оказались недостаточно эффективны-

ми. При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения кон-

фликта интересов важно учитывать значимость личного интереса работника 

и вероятность того, что этот личный интерес будет реализован в ущерб инте-

ресам Школы. 

5. Комиссия также может прийти к выводу, что конфликт интересов 

имеет место, и использовать различные способы его разрешения, в том чис-

ле: 

 ограничение доступа работников к конкретной информации, которая мо-

жет затрагивать личные интересы работников; 



 добровольный отказ работников Школы или их отстранение (постоянное 

или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений 

по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием кон-

фликта интересов; 

 пересмотр и изменение функциональных обязанностей работников Шко-

лы; 

 перевод работников на должность, предусматривающую выполнение 

функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов; 

 отказ работников от своего личного интереса, порождающего конфликт с 

интересами Школы; 

 увольнение работника из Школы по инициативе работника. 

Приведенный перечень способов разрешения конфликта интересов не 

является исчерпывающим.  

В каждом конкретном случае по договоренности Школы и работника, 

раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные 

формы его урегулирования.  

6. Для предотвращения конфликта интересов работников Школы необ-

ходимо следовать «Кодексу деловой этики и служебного поведения работни-

ков МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко». 

 

VI. Ограничения, налагаемые на работников школы  

при осуществлении ими профессиональной деятельности. 

  

На педагогических работников Школы при осуществлении ими про-

фессиональной деятельности налагаются следующие ограничения:  

1. Запрет на ведение бесплатных и платных занятий у одних и тех же 

обучающихся; 

2. Запрет на занятия репетиторством с обучающимися, которых он обу-

чает в Школе; 

3. Запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием 

своих обучающихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных 

Уставом Школы; 

4. Запрет на использование с личной заинтересованностью возможно-

стей родителей (законных представителей) обучаемых и иных участников 

образовательных отношений; 

5. Запрет на получение работниками подарков и иных услуг от родите-

лей (законных представителей) обучаемых за исключением случаев и поряд-

ка, предусмотренных Уставом или Кодексом Школы. 

 

VII. Обязанности работников школы в связи с раскрытием  

и урегулированием конфликта интересов. 

 

Положением устанавливаются следующие обязанности работников в 

связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов: 

1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих 

трудовых (служебных) обязанностей руководствоваться интересами Школы - 

без учета своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;  



2. Избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут 

привести к конфликту интересов; 

3. Раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт ин-

тересов; 

4. Содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 

 

VIII. Ответственность работников школы. 

 

С целью предотвращения возможного конфликта интересов работников 

в Школе реализуются следующие мероприятия: 

1. При принятии решений, локальных нормативных актов, затрагива-

ющих права обучающихся и работников Школы, учитывать мнение советов 

родителей,  а также в порядке и в случаях, которые предусмотрены трудовым 

законодательством,  представительных органов работников (при наличии та-

ких представительных органов); 

2. Обеспечивается прозрачность, подконтрольность и подотчётность 

реализации всех принимаемых решений, в исполнении которых задействова-

ны педагогические работники и иные участники образовательных отноше-

ний; 

3. Обеспечивается информационная открытость Школы в соответствии 

с требованиями действующего законодательства; 

4. Осуществляется чёткая регламентация деятельности работников 

внутренними локальными нормативными актами Школы; 

5. Обеспечивается введение прозрачных процедур внутренней оценки 

для управления качеством образования;  

6. Осуществляется создание системы сбора и анализа информации об 

индивидуальных образовательных достижениях обучаемых; 

7. Осуществляются иные мероприятия, направленные на предотвраще-

ние возможного конфликта интересов работников; 

8. В случае возникновения конфликта интересов работники Школы 

незамедлительно обязаны проинформировать об этом в письменной форме 

руководителя Школы. Данное обязательство отражается в дополнении к 

должностным инструкциям работников; 

9. Руководитель Учреждения в трёхдневный срок со дня, когда ему 

стало известно о конфликте интересов работников, обязан вынести данный 

вопрос на рассмотрение Комиссии Школы по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений; 

10. Решение Комиссии Школы по урегулированию споров между 

участниками трудовых, а также образовательных отношений при рассмотре-

нии вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов работни-

ков, является обязательным для всех участников трудовых, а также образова-

тельных отношений и подлежит исполнению в сроки,  предусмотренные  

указанным решением; 

11. Решение Комиссии Школы по урегулированию споров между 

участниками трудовых, а также образовательных отношений при рассмотре-

нии вопросов, связанных с возникновением конфликта интересов работни-

ков, может  быть  обжаловано в установленном законодательством Россий-

ской Федерации порядке; 



12. До принятия решения Комиссии Школы по урегулированию споров 

между участниками трудовых, а также образовательных отношений директор 

Школы в соответствии с действующим законодательством принимает все не-

обходимые меры по недопущению возможных негативных последствий воз-

никшего конфликта интересов для участников трудовых, а также образова-

тельных отношений;  

13. Все работники Школы несут ответственность за соблюдение насто-

ящего Положения в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к приказу МАОУ СОШ № 1  

им. Н.И. Кондратенко 

№ 207 от 31.08.2020 г. 

 

Кодекс педагогического работника  

по предотвращению конфликта интересов 
 

 

1.Общие положения. 
 

 

1.1. Кодекс педагогического работника Школы (далее – Кодекс) по 

предотвращению конфликта интересов – документ, разработанный с целью 

создания корпоративной культуры в Школе, улучшения имиджа Школы, оп-

тимизации взаимодействия с внешней средой и внутри нашей школы, обес-

печения устойчивого развития в условиях современных перемен. 

1.2. Кодекс определяет основные принципы совместной жизнедеятель-

ности участников образовательных отношений, включающие уважительное, 

вежливое и заботливое отношения друг к другу и к окружающим, аспекты 

сотрудничества и ответственности за функционирование Школы. 

1.3.Кодекс распространяется на всех педагогических работников Шко-

лы.  

2.Содержание Кодекса. 
 

2.1. Личность педагога. 

2.1.1. Профессиональная этика педагога требует призвания, преданности 

своей работе и чувства ответственности при исполнении своих обязанностей. 

2.1.2. Педагог требователен по отношению к себе и стремится к самосо-

вершенствованию. Для него характерны самонаблюдение, самоопре-деление 

и самовоспитание. 

2.1.3.Для педагога необходимо постоянное обновление. Он занимается 

своим образованием, повышением квалификации и поиском наилучших ме-

тодов работы. 
 

2.2.Ответственность педагога. 

2.2.1. Педагог несет ответственность за качество и результаты доверен-

ной ему педагогической работы – образования подрастающего поколения. 

2.2.2. Педагог несет ответственность за порученные ему администрацией 

функции и доверенные ресурсы. 
 

2.3. Авторитет, честь, репутация педагога. 

2.3.1. Своим поведением педагог поддерживает и защищает исторически 

сложившуюся профессиональную честь педагога. 

2.3.2. Педагог передает молодому поколению национальные, обще-

человеческие и культурные ценности, принимает посильное участие в про-

цессе культурного развития. 

2.3.3. В общении со своими учениками и во всех остальных случаях пе-

дагог уважителен, вежлив и корректен. Он знает и соблюдает нормы этикета. 

2.3.4. Авторитет педагога основывается на компетенции, справедливо-

сти, такте, умении заботиться о своих учениках. 

2.3.5. Педагог воспитывает на своем положительном примере. Он избе-

гает морального или нравственного поучения, которые по тем или иным при-



чинам вызывают сомнение в их этической оправданности, не спешит осуж-

дать и не требует от других того, что сам соблюдать не в силах. 

2.3.6. Педагог имеет право на неприкосновенность личной жизни. Вы-

бранный педагогом образ жизни не должен наносить ущерб престижу про-

фессии, извращать его отношения с учениками и коллегами или мешать ис-

полнению профессиональных обязанностей. 

2.3.7. Педагог дорожит своей репутацией. 
 

2.4.Общение педагога с учащимися 

2.4.1. Педагог сам выбирает подходящий стиль общения с учащимися, 

основанный на взаимном уважении. 

2.4.2. Педагог должен быть требователен к себе. Требовательность педа-

гога по отношению к обучающемуся позитивна. Педагог никогда не должен 

терять чувства меры и самообладания. 

2.4.3. Педагог выбирает такие методы работы, которые поощряют в его 

учениках развитие положительных черт и взаимоотношений: самостоятель-

ность, инициативность, ответственность, самоконтроль, самовоспитание, же-

лание сотрудничать и помогать другим. 

2.4.4. Педагог является беспристрастным, одинаково доброжелательным 

и благосклонным ко всем своим ученикам. Приняв необоснованно принижа-

ющие ученика оценочные решения, педагог должен постараться немедленно 

исправить свою ошибку. 

2.4.5. При оценке достижений учеников в баллах педагог стремится к 

объективности и справедливости. Недопустимо тенденциозное занижение 

или завышение оценочных баллов для искусственного поддержания видимо-

сти успеваемости и исправление ошибок учащихся во время письменных ра-

бот и контрольных проверок. 

2.4.6.Педагог соблюдает дискретность. Педагогу запрещается сообщать 

другим лицам доверенную лично ему учеником информацию, за исключени-

ем случаев, предусмотренных законодательством. 

2.4.7.Педагог не злоупотребляет своим служебным положением. Он не 

может использовать своих учеников, требовать от них каких-либо услуг или 

одолжений. 

2.4.8.Педагог не имеет права требовать от своего ученика вознагражде-

ния за свою работу, в том числе и дополнительную.  

2.4.9.Педагог терпимо относится к религиозным убеждениям и полити-

ческим взглядам своих учеников. 
 

2. 5.Общение между педагогами. 

2.5.1. Взаимоотношения между педагогами основываются на принципах 

коллегиальности, партнерства и уважения. 

2.5.2. Педагог как образец культурного человека всегда обязан привет-

ствовать (здороваться) со своим коллегой, проявление иного поведения мо-

жет рассматриваться как неуважение (пренебрежения) к коллеге. Пренебре-

жительное отношение недопустимо. 

2.5.3. Педагоги избегают необоснованных и скандальных конфликтов во 

взаимоотношениях. В случае возникновения разногласий они стремятся к их 

конструктивному решению. 

2.5.4. В Школе не должно быть места сплетням, интригам, слухам, до-

мыслам. Педагоги Школы при возникших конфликтах не имеют права об-



суждать рабочие моменты и переходить на личности с указанием должност-

ных полномочий, обсуждать жизнь Школы за ее пределами, в том числе и в 

социальных сетях Интернет. 

2.5.5. Вполне допустимо и даже приветствуется положительные отзывы, 

комментарии и местами даже реклама педагогов о Школе за пределами учеб-

ного заведении, а именно выступая на научно-практических конференциях, 

научных заседаниях, мастер-классах, который педагог вправе проводить, 

участвовать за пределами Школы. 

2.5.6. Критика, направленная на работу, решения, взгляды и поступки 

коллег или администрации, не должна унижать подвергаемое критике лицо. 

Она обязана быть обоснованной, конструктивной, тактичной, необидной, 

доброжелательной. Важнейшие проблемы и решения в педагогической жиз-

ни обсуждаются и принимаются в открытых педагогических дискуссиях. 

2.5.7. Педагоги не прикрывают ошибки и проступки друг друга. 
 

2.6.Взаимоотношения с администрацией. 

2.6.1.Администрация Школы делает все возможное для полного раскры-

тия способностей и умений педагога как основного субъекта образователь-

ной деятельности. 

2.6.2.В Школе соблюдается культура общения, выражающаяся во вза-

имном уважении, доброжелательности и умении находить общий язык. От-

ветственность за поддержание такой атмосферы несет директор. 

2.6.3. Администрация школы терпимо относится к разнообразию поли-

тических, религиозных, философских взглядов, вкусов и мнений, создает 

условия для обмена взглядами, возможности договориться и найти общий 

язык. Различные статусы педагогов, квалификационные категории и обязан-

ности не должны препятствовать равноправному выражению всеми педаго-

гами своего мнения и защите своих убеждений. 

2.6.4. Администрация не может дискриминировать, игнорировать или 

преследовать педагогов за их убеждения или на основании личных симпатий 

или антипатий. Отношения администрации с каждым из педагогов основы-

ваются на принципе равноправия. 

2.6.5. Администрация не может требовать или собирать информацию о 

личной жизни педагога, не связанную с выполнением им своих трудовых 

обязанностей. 

2.6.6. Администрация не имеет права скрывать или тенденциозно из-

вращать информацию, могущую повлиять на карьеру педагога и на качество 

его труда. Важные для педагогического сообщества решения принимаются в 

учреждении на основе принципов открытости и общего участия. 

2.6.7. Педагоги Школы уважительно относятся к администрации, со-

блюдают субординацию и при возникновении конфликта с администрацией 

пытаются его разрешить с соблюдением этических норм.  
 

2.7. Отношения с родителями (законными представителями). 

2.7.1. Консультация родителей по проблемам воспитания детей – важ-

нейшая часть деятельности педагога. Он устраняет причины конфликтов на 

основе этических принципов. 

2.7.2. Педагог не разглашает высказанное детьми мнение о своих роди-

телях или опекунах или мнение родителей или опекунов о детях. Передавать 



такое мнение другой стороне можно лишь с согласия лица, довершившего 

педагогу упомянутое мнение. 

2.7.3. Педагоги должны уважительно и доброжелательно общаться с ро-

дителями учеников. 

2.7.4. Отношения педагогов с родителями не должны оказывать влияния 

на оценку личности и достижений детей. 

2.7.5. На отношения педагогов с учениками и на их оценку не должна 

влиять поддержка, оказываемая их родителями или опекунами школе. 
 

2.8. Академическая свобода и свобода слова. 

2.8.1. Педагог имеет право пользоваться различными источниками ин-

формации. 

2.8.2. При отборе и передаче информации ученикам педагог соблюдает 

принципы объективности, пригодности и пристойности. Тенденциозное из-

вращение информации или изменение ее авторства недопустимо. 

2.8.3. Педагог имеет право открыто (в письменной или в устной форме) 

высказывать свое мнение о школьной, региональной или государственной 

политике в сфере просвещения, а также о действиях участников образова-

тельного процесса, однако его утверждения не могут быть тенденциозно не-

точными, злонамеренными и оскорбительными. 

2.8.4.Педагог не имеет права обнародовать конфиденциальную служеб-

ную информацию. 
 

2.9.Использование ресурсов. 

Педагоги и административные работники должны бережно и обосно-

ванно расходовать материальные и другие ресурсы. Они не имеют права ис-

пользовать имущество Школы (помещения, мебель, телефон, телефакс, ком-

пьютер, копировальную технику, другое оборудование, почтовые услуги, 

транспортные средства, инструменты и материалы), а также свое рабочее 

время для личных нужд. 
 

2.10. Личные интересы и самоотвод. 

2.10.1. Педагог и директор Школы объективен и бескорыстен. Его слу-

жебные решения не подчиняются собственным интересам, а также личным 

интересам членов семьи, родственников и друзей. 

2.10.2. Если педагог является членом совета, комиссии или иной рабочей 

группы, обязанной принимать решения, в которых он лично заинтересован, и 

в связи с этим не может сохранять беспристрастность, он сообщает об этом 

лицам, участвующим в обсуждении, и берет самоотвод от голосования или 

иного способа принятия решения. 

 

2.11. Благотворительность и меценатство. 

2.11.1. Школа имеет право принимать бескорыстную помощь со стороны 

физических, юридических лиц. 

2.11.2. Педагог является честным человеком и строго соблюдает законо-

дательство Российской Федерации. С профессиональной этикой педагога не 

сочетаются ни получение взятки, ни ее дача. 

2.11.3. Директор школы или педагог может принять от родителей учени-

ков любую бескорыстную помощь, предназначенную Школе. О предоставле-



нии такой помощи необходимо поставить в известность общественность и 

выразить публично от ее лица благодарность. 
 

2.12.Прием на работу и перевод на более высокую должность. 

2.12.1.Директор Школы должен сохранять беспристрастность при прие-

ме на работу нового сотрудника или повышении своего сотрудника в долж-

ности. Он не может назначить своим заместителем или начальником какого-

либо отделения члена своей семьи или своего родственника, а также предо-

ставлять им какие-либо иные привилегии. 

2.12.2.Недопустимо брать вознаграждение в какой бы то ни было форме 

за приём на работу, повышение квалификационной категории, назначение на 

более высокую должность и т. п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к приказу МАОУ СОШ № 1  

им. Н.И. Кондратенко 

№ 207 от 31.08.2020 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об антикоррупционной политике 

в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко 

 

1. Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики в школе 
 

Антикоррупционная политика в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратен-

ко (далее – Школа)  представляет собой комплекс взаимосвязанных принци-

пов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и 

пресечение коррупционных правонарушений в деятельности.  
Основополагающим нормативным правовым актом в сфере борьбы с 

коррупцией является Федеральный закон от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ). Нор-

мативными актами, регулирующими антикоррупционную политику образо-

вательного учреждения, являются также Федеральный закон от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральный закон № 

174-ФЗ от 03.11.2006 «Об автономных учреждениях», Федеральный закон № 

223-ФЗ от 18.07.2011 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 

юридических лиц», Устав образовательного учреждения и другие локальные 

акты. 

В соответствии со ст. 13.3 Федерального закона № 273-ФЗ меры по 

предупреждению коррупции включают в себя: 

1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений; 

2) сотрудничество организации с правоохранительными органами; 

3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направ-

ленных на обеспечение добросовестной работы организации; 

4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников органи-

зации; 

5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 

6) недопущение составления неофициальной отчетности и использова-

ния поддельных документов. 

Антикоррупционная политика учреждения направлена на реализацию 

данных мер. 

      

2. Используемые в политике понятия и определения. 
  

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп 

либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностно-

го положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для тре-

тьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу 



другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение пе-

речисленных деяний от имени или в интересах юридического лица.  

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданско-

го общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий: 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и после-

дующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и рассле-

дованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Организация – юридическое лицо независимо от формы собственно-

сти, организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или 

физическое лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, 

за исключением трудовых отношений. 

Взятка – получение должностным лицом, иностранным должностным 

лицом либо должностным лицом публичной международной организации 

лично или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в 

виде незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предостав-

ления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в 

пользу взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (без-

действие) входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно 

в силу должностного положения может способствовать таким действиям 

(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по 

службе. 

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, цен-

ных бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, 

предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездей-

ствие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным 

положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации).  

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересован-

ность (прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет 

или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) 

обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие 

между личной заинтересованностью работника (представителя организации) 

и правами и законными интересами организации, способное привести к при-

чинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой 

репутации организации, работником (представителем организации) которой 

он является. 

Личная заинтересованность работника (представителя организа-

ции) – заинтересованность работника (представителя организации), связан-

ная с возможностью получения работником (представителем организации) 

при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характера, иных имуществен-

ных прав для себя или для третьих лиц. 



3. Основные принципы антикоррупционной деятельности Школы. 
  

Система мер противодействия коррупции в Школе основывается на 

следующих ключевых принципах: 

 Принцип соответствия политики организации действующему зако-

нодательству и общепринятым нормам. Соответствие реализуемых антикор-

рупционных мероприятий Конституции Российской Федерации, заключен-

ным Российской Федерацией международным договорам, законодательству 

Российской Федерации и иным нормативным правовым актам, применимым 

к организации. 

 Принцип личного примера руководства. Ключевая роль руководства 

организации в формировании культуры нетерпимости к коррупции и в созда-

нии внутриорганизационной системы предупреждения и противодействия 

коррупции. 

 Принцип вовлеченности работников. Информированность работни-

ков организации о положениях антикоррупционного законодательства и их 

активное участие в формировании и реализации антикоррупционных стан-

дартов и процедур. 

  Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску кор-

рупции. Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих 

снизить вероятность вовлечения организации, ее руководителей и сотрудни-

ков в коррупционную деятельность, осуществляется с учетом существующих 

в деятельности данной организации коррупционных рисков. 

 Принцип эффективности антикоррупционных процедур. Применение 

в организации таких антикоррупционных мероприятий, которые имеют низ-

кую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый ре-

зультат. 

 Принцип ответственности и неотвратимости наказания. Неотврати-

мость наказания для работников организации вне зависимости от занимаемой 

должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими корруп-

ционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а 

также персональная ответственность руководства организации за реализацию 

внутриорганизационной антикоррупционной политики. 

  Принцип открытости. Информирование контрагентов, партнеров и 

общественности о принятых в организации антикоррупционных стандартах 

ведения деятельности. 

 Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. Регу-

лярное осуществление мониторинга эффективности внедренных антикор-

рупционных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением. 

  

4. Область применения политики и круг лиц,  

попадающих под ее действие 

 

Основным кругом лиц, попадающих под действие политики, являются 

работники школы, находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне зависимо-

сти от занимаемой должности и выполняемых функций. 

  

 



5.  Обязанности должностных лиц Школы,  

ответственных за реализацию антикоррупционной политики 

 

Задачи, функции и полномочия должностных лиц школы, ответствен-

ных за реализацию антикоррупционной политики  включают в частности: 

 разработку локальных нормативных актов Школы, направленных на 

реализацию мер по предупреждению коррупции (антикоррупционной поли-

тики, профессионально - этического кодекса и т.д.); 

  проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений работниками Школы; 

 организацию проведения оценки коррупционных рисков; 

  прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени 

иной организации, а также о случаях совершения коррупционных правона-

рушений работниками, контрагентами образовательного учреждения или 

иными лицами; 

 организацию заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте ин-

тересов; 

 организацию обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции и индивидуального консультирования работни-

ков; 

 оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекцион-

ных проверок деятельности организации по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции; 

 оказание содействия уполномоченным представителям правоохрани-

тельных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследо-

ванию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные меро-

приятия; 

 проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подго-

товку соответствующих отчетных материалов. 

 

6. Определение и закрепление обязанностей работников  

и организации, связанных с предупреждением  

и противодействием коррупции 

  

Обязанности работников организации в связи с предупреждением и 

противодействием коррупции являются общими для всех сотрудников учре-

ждения. 

Общими обязанностями работников в связи с предупреждением и про-

тиводействием коррупции являются следующие: 

 воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении корруп-

ционных правонарушений в интересах или от имени Школы; 

 воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано 

окружающими как готовность совершить или участвовать в совершении кор-

рупционного правонарушения в интересах или от имени Школы; 



 незамедлительно информировать директора Школы, администрацию 

о случаях склонения работника к совершению коррупционных правонаруше-

ний; 

 незамедлительно информировать администрацию Школы о ставшей 

известной  информации о случаях совершения коррупционных правонару-

шений другими работниками, контрагентами организации или иными лица-

ми; 

 сообщить ответственному лицу о возможности возникновения либо 

возникшем у работника конфликте интересов. 

В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на ра-

ботников обязанностей регламентируются процедуры их соблюдения. Исхо-

дя их положений статьи 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудовой дого-

вор, заключаемый с работником при приёме его на работу в Школу, могут  

включаться права и обязанности работника и работодателя, установленные  

данным локальным нормативным актом.  

При условии закрепления обязанностей работника в связи с предупре-

ждением и противодействием коррупции в трудовом договоре работодатель 

вправе применить к работнику меры дисциплинарного взыскания, включая 

увольнение, при наличии оснований, предусмотренных ТК РФ, за соверше-

ния неправомерных действий, повлекших неисполнение возложенных на не-

го трудовых обязанностей.  

  

7. Установление перечня реализуемых образовательным  

учреждением  антикоррупционных мероприятий,  

стандартов и процедур и  порядок их выполнения (применения) 
   

Направление Мероприятие 

Нормативное обеспече-

ние, закрепление стан-

дартов поведения и де-

кларация намерений 

Разработка и принятие антикоррупционной политики 

Школы 

Разработка и утверждение плана реализации антикор-

рупционных мероприятий 

Разработка и принятие профессионально-этического 

кодекса работников организации 

Разработка и внедрение положения о конфликте инте-

ресов, декларации о конфликте интересов 

Введение в договоры, связанные с хозяйственной дея-

тельностью организации, стандартной антикоррупционной 

оговорки 

Введение антикоррупционных положений в трудовые 

договоры работников 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о случаях склонения их к совершению корруп-

ционных нарушений и порядка рассмотрения таких сообще-

ний, включая создание доступных каналов передачи обозна-

ченной информации (механизмов «обратной связи», телефона 

доверия и т. п.) 

Разработка и введение 

специальных антикор-

рупционных процедур 

Введение процедуры информирования работодателя о 

ставшей известной работнику информации о случаях совер-

шения коррупционных правонарушений другими работника-

ми, контрагентами организации или иными лицами и  поряд-

ка рассмотрения таких сообщений, включая создание доступ-



ных каналов передачи обозначенной информации (механиз-

мов «обратной связи», телефона доверия и т. п.) 

Введение процедуры информирования работниками 

работодателя о возникновении конфликта интересов и поряд-

ка урегулирования выявленного конфликта интересов 

Введение процедур защиты работников, сообщивших 

о коррупционных правонарушениях в деятельности органи-

зации, от формальных и неформальных санкций 

Проведение периодической оценки коррупционных 

рисков в целях выявления сфер деятельности организации, 

наиболее подверженных таким рискам, и разработки соответ-

ствующих антикоррупционных мер 

Ежегодное ознакомление работников под роспись с 

нормативными документами, регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия коррупции в организации 

Обучение и информиро-

вание работников 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции 

Организация индивидуального консультирования ра-

ботников по вопросам применения (соблюдения) антикор-

рупционных стандартов и процедур 

Осуществление регулярного контроля соблюдения 

внутренних процедур 

Обеспечение соответ-

ствия системы внутрен-

него контроля и аудита 

организации требовани-

ям антикоррупционной 

политики организации 

Осуществление регулярного контроля данных бухгал-

терского учета, наличия и достоверности первичных доку-

ментов бухгалтерского учета 

Проведение регулярной оценки результатов работы по 

противодействию коррупции 

 

Оценка результатов 

проводимой антикор-

рупционной работы и 

распространение отчет-

ных материалов 

Подготовка и распространение отчетных материалов о 

проводимой работе и достигнутых результатах в сфере про-

тиводействия коррупции 

Сотрудничество с 

правоохранительными 

органами в сфере проти-

водействия коррупции 

Оказание содействия уполномоченным представите-

лям контрольно-надзорных и правоохранительных органов 

при проведении ими проверок деятельности организации по 

противодействию коррупции 

Закрепление ответственности за направление сообще-

ния в соответствующие правоохранительные органы о случа-

ях совершения коррупционных правонарушений 

 В учреждении ежегодно утверждается план реализации антикоррупци-

онных мероприятий.  

7. Оценка коррупционных рисков 

Целью оценки коррупционных рисков является определение конкрет-

ных  процессов и видов деятельности образовательного учреждения, при реа-

лизации которых наиболее высока вероятность совершения работниками ор-

ганизации коррупционных правонарушений как в целях получения личной 

выгоды, так и в целях получения выгоды организацией.  

Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом анти-

коррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие реализуе-



мых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности организации 

и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы 

по профилактике коррупции. 

Оценка коррупционных рисков  проводится как на стадии разработки 

антикоррупционной политики, так и после ее утверждения на регулярной ос-

нове по истечении отчетного периода.  

Порядок проведения оценки коррупционных рисков: 

  представить деятельность организации в виде отдельных процессов, в 

каждом из которых выделить составные элементы (подпроцессы); 

  выделить «критические точки» - для каждого  процесса и определить 

те элементы (подпроцессы), при реализации которых наиболее вероятно воз-

никновение коррупционных правонарушений. 

 для каждого подпроцесса, реализация которого связана с коррупци-

онным риском, составить описание возможных коррупционных правонару-

шений, включающее: 

- характеристику выгоды или преимущества, которое может быть по-

лучено организацией или ее отдельными работниками при совершении «кор-

рупционного правонарушения»; 

- должности в Школе, которые являются «ключевыми» для совершения 

коррупционного правонарушения – участие каких должностных лиц органи-

зации необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения ста-

ло возможным; 

- вероятные формы осуществления коррупционных платежей. 

 на основании проведенного анализа подготовить «карту коррупцион-

ных рисков организации» - сводное описание «критических точек» и воз-

можных коррупционных правонарушений. 

 разработать комплекс мер по устранению или минимизации корруп-

ционных рисков.   

  

8. Обучение работников по вопросам профилактики  

и противодействия коррупции.  
 

Обучение проводит лицо, ответственное за профилактику коррупцион-

ных мероприятий по следующей тематике: 

 коррупция в государственном и частном секторах экономики (теоре-

тическая); 

 юридическая ответственность за совершение коррупционных право-

нарушений;  

 ознакомление с требованиями законодательства и внутренними доку-

ментами организации по вопросам противодействия коррупции и порядком 

их применения в деятельности организации (прикладная); 

 выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении тру-

довых обязанностей (прикладная); 

 поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности в случаях 

вымогательства взятки со стороны должностных лиц государственных и му-

ниципальных, иных организаций; 

 взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам про-

филактики и противодействия коррупции (прикладная). 



Возможны следующие виды обучения: 

 обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции 

непосредственно после приема на работу; 

 обучение при назначении работника на иную, более высокую долж-

ность, предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупре-

ждением и противодействием коррупции; 

 периодическое обучение работников Школы с целью поддержания их 

знаний и навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне; 

 дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации 

антикоррупционной политики, одной из причин которых является недоста-

точность знаний и навыков работников в сфере противодействия коррупции. 

Консультирование по вопросам противодействия коррупции обычно 

осуществляется в индивидуальном порядке.   

   
9. Порядок пересмотра и внесения изменений в  

антикоррупционную политику организации 

 

Данный локальный нормативный акт может быть пересмотрен, в него 

могут быть внесены изменения в случае изменения законодательства РФ. 

Конкретизация отдельных аспектов антикоррупционной политики может 

осуществляться путем разработки дополнений и приложений к данному акту. 
 

 


		2021-04-21T09:04:45+0300
	МАОУ СОШ № 1 ИМ. Н.И. КОНДРАТЕНКО




